



ROK II, Nr 173 (342)

PONIEDZIAŁEK  
4 lipca 1949 roku

Wschł. sl. 4.18, zach. 21.01

# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

## Prezydent RP Bolesław Bierut o Międzynarodowym Dniu Spółdzielczości

Poniżej zamieszczamy wypowiedź Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta z okazji Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości.

Nasze życie społeczne przekształca się dziś i przetrasta szybko w nowe, wyższe formy ustrojowe.

W tym wielkim procesie przemiany społecznej spółdzielczość odgrywa poważną, a w niektórych dziedzinach wprost decydującą rolę.

Jest ona szkołą społecznej aktywności gospodarczej zarówno w mieście, jak na wsi. Rozwija inicjatywę w najtrudniejszych, bo rozproszkowanych, drobnych, zacofanych ale naj-

liczniejszych ogniwach gospodarki narodowej, odgrywających w ogólnym zestawieniu nader poważną rolę.

W ustroju kapitalistycznym spółdzielcza inicjatywa gospodarcza zostaje zepchnięta i ograniczona niemal wyłącznie do sfery drobnego handlu — z trudem i w nader słabym zakresie przenikając do dziedziny produkcji czy w ogóle przedsiębiorstw wyższego typu. Toteż dla mas pracujących ruch spółdzielczy w tym okresie posiada

realne znaczenie o tyle, o ile staje się jedną z form organizacyjnych w walce klasowej.

W okresie demokracji ludowej spółdzielczość szybko rozszerza zakres swych możliwości i zadań — zarówno społeczno-wychowawczych, jak gospodarczych. Rozwijając coraz szerzej swą działalność w dziedzinie zaopatrzenia i wymiany, spełniając pionierską rolę np. w zakresie kontraktacji — spółdzielczość nie tylko przyczynia się do narastania elementów planowości w gospodarce drobnotowarowej. Staje się ona równocześnie niezastąpioną i jedyną formą stopniowego przekształcania rozproszkowanych, drobnotowarowych jednostek gospodarczych — w coraz większe ogniwia gospodarki społecznej, włączanej coraz skuteczniej w orbitę ogólnonarodowych planów gospodarczych.

Spółdzielczość szkoli i wychowuje masowo kadry kierowników gospodarki społecznej, wciągając w szeregi pracowników spółdzielczych coraz większe zastępy młodzieży robotniczej (Dokończenie na stronie 3)

## Idea spółdzielczości rolniczej i jej realizacja

„Przez wywłaszczenie masy pracującej zdobędą majątek, wartości gospodarcze, kapitał i dopiero wtedy będą mogli zorganizować potężne spółdzielnie. Nie starczy miejsca w tym artykule, by rozważyć jakimi drogami w szczególności ma się to dokonać. Wystarczy powiedzieć, że choć spółdzielczość nie uznaje przymusu, to ten jeden przymus — przymusowe wywłaszczenie bogaczy — musi oznaczać, że inaczej będzie kopciszkiem w ustroju kapitalistycznym.

Wtedy dopiero powstaną spółdzielnie prae, które będą wręczewistwieniem spółdzielczości”.

„Spółdzielczość to jest metoda, to jest sposób gospodarowania i życia. Aby zapanowała nowa metoda, nowy sposób gospodarowania, trzeba stary zarzucić. Chcąc oprzeć życie na zasadach spółdzielczych, trzeba zlikwidować kapitalizm, wywłaszczyć obszary i fabryki”.

Tak rozumiała lewica chłopska istotę spółdzielczości w 1936 r. dając temu wyraz w okolicznościowym artykule na dzień święta spółdzielczości, zamieszczonym w nrze 13 „Chłopskiego Życia Gospodarczego” z dnia 7 czerwca wspomnianego roku.

Upłynęło szereg lat, zanika takie rozumienie spółdzielczości stało się w Polsce powszechnie. Jeszcze w latach 1945 — 46 toczyły się w klubie dyskusyjnym „Społem” spory o to, czy spółdzielczość jest samodzielną koncepcją ustrojową, czy też narzędziem mas pracujących do urzadzania nowego porządku społeczno-gospodarczego na gruzach kapitalizmu. Jeszcze wtedy w uczelnianych i na kursach spółdzielczych apoteozowano się tkaczy z Rochdale, a zapominało się o tym, że radzieckie kolchozy są socjalistycznymi spółdzielniami.

Dziś te balamuctwa sklepikarskie należą już do przeszłości. Przewyciężenie ich przyspieszyło konieczność dopasowania organizacji spółdzielczych do zadań w dziedzinie zaopatrzenia ludności robotniczej oraz do rozwiązania podstawowych problemów ustrojowych i gospodarczych na wsi. Największym dotąd osiągnięciem w tej dziedzinie jest stworzenie przez Związek Samopomocy Chłopskiej sieci powszechnych, uniwersalnych spółdzielni gminnych.

Podczas gdy rok temu gminne spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej borykały się, świeżo po wchłonięciu sklepów spożywczych „Społem” i spółdzielni rolniczo-handlowych, z murem nieufności stumianionych politycznie fachowców i z samym zaopatrzeniem wsi, to dziś stanowią one już ugruntowany aparat zbiorczy i rozdzielczy, który jest coraz lepszym narzędziem walki klasowej w rękach chłopów małorolnych i średniorolnych.

Kiedy już mamy zliczać dorobek spółdzielczości rolniczej w dniu Święta Spółdzielczego, to trzeba wspomnieć, że rok 1949 dał ważne osiągnięcia w postaci szeregu spółdzielni produkcyjnych. W ten sposób w roku bieżącym przy okazji Dnia Spółdzielczości można stwierdzić, że weszliśmy realnie na drogę prawdziwej spółdzielczości socjalistycznej, o jakiej pisano przed 13 laty w „Chłopskim Życiu Gospodarczym”. Na drodze tej, najeżonej przesadami i kapitalistycznymi nawykami wyzysku, zrobiliśmy dopiero pierwszy krok. Jest jednak rzeczą niewątpliwą, że masy chłopów w ślad za pierwszymi pionierami pomaszerują tą drogą do wyższej formy życia społeczno-gospodarczego, przełamując stare nawyki i przesady.

Szkolą przygotowującą do spółdzielczości produkcyjnej, jest dobrze działająca gminna spółdzielnia Samopomocy Chłopskiej wraz z ośrodkiem maszynowym. Należy się spodziewać, że nowy statut i wybory w gminnych spółdzielniach, jakie odbędą się najazatr po Dniu Spółdzielczości, usprawnią spółdzielczość rolniczą przez ściśle powiązanie jej ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej, który był twórcą gminnych spółdzielni.

Dr STEFAN IGNAR

## Zgon Georgi Dymitrowa

MOSKWA (PAP) Komitet Centralny Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) i Rada Ministrów ZSRR wydały komunikat treści następującej:

„Komitet Centralny WKP (b) i Rada Ministrów ZSRR z głębokim żalem zawiadamiają, że 2 lipca o godzinie 9 min. 35 po długotrwałej i ciężkiej chorobie (wątroba, cukrzyca) zmarł w sanatorium „Barwicha” pod Moskwą wybitny działacz międzynarodowego ruchu robotniczego, przewodniczący Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, sekretarz generalny Komitetu Centralnego Bułgarskiej Partii Komuni-

stycznej, nasz Towarzysz i Brat, Georgi Michajłowicz Dymitrow”.

SOFIA (PAP) W dniu 2 lipca po otrzymaniu wiadomości o zgonie premiera Dymitrowa udała się samolotem do Moskwy delegacja Bułgarskiej Partii Komunistycznej w składzie: minister Czerwinkow, minister Jugow i sekretarz KC Bułgarskiej Partii Komunistycznej Czankow.

SOFIA (PAP) W sobotę o godzinie 20 w całej Bułgarii odbyła się chwila milczenia na znak żałoby z powodu zgonu premiera Dymitrowa.

Rada Ministrów ogłosiła żałobę powszechną w całym kraju.

\*\*

Georgi Dymitrow urodził się 18 czerwca 1882 r. we wsi Kowaczewo, powiatu radomskiego. Pochodził z rodziny która przeszła wszystkie ciężkie koleje losu Bułgarii i klasy robotniczej.

Ojciec jego, drobny rzemieślnik, a później robotnik, umarł w roku 1912, zaś bracia Georgi Dymitrowa: Konstanty, Mikołaj i Teodor brali czynny udział w rewolucyjnym ruchu robotniczym.

Sam Georgi już w 15 roku życia jest czynnym członkiem związku zawodowego drukarzy w Sofii, a w 18 — jest jego sekretarzem. Georgi, mając lat 20, wstępuje do bułgarskiej partii socjaldemokratycznej.

Gdy w szeregach tej partii dochodzi w roku 1908 do rozłamu, Dymitrow przystępuje do odłamu rewolucyjnego,

z którego rozwinęła się później bułgarska partia komunistyczna.

Wybrany do parlamentu w roku 1913, jest 31-letni Dymitrow pierwszym posłem robotniczym Europy południowo-wschodniej, wybranym z woli robotników.

Gdy Bułgaria w roku 1915 przystępuje do wojny po stronie Niemiec, Dymitrow występuje przeciwko udziałowi Bułgarii w wojnie imperialistycznej i zostaje wtrącony do więzienia.

W roku 1919 Bułgarska Partia Komunistyczna deleguje Dymitrowa na II Kongres Międzynarodówki Komunistycznej, lecz w czasie przeprawy przez Morze Czarne dostaje się on w ręce

(Dokończenie na stronie 3)

## Sejm powziął uchwałę o odbudowie Zamku Królewskiego w Warszawie

W sobotę 2 bm. o godz. 9 min. 30 Marszałek Sejmu Władysław Kowalski otworzył 67 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego, powołując na sekretarzy posłów Henryka Trzebińskiego i Jana Witoszkę.

W pierwszym punkcie porządku dziennego Marszałek udzielił głosu posłowi St. Grossowi (PZPR), który referował sprawozdanie Komisji Prawniczej i Regulaminowej o wniosku posłów klubów: PZPR, SL, SD, Str. Pracy, PSL i Klubu Katolicko-Społecznego w sprawie zmiany regulaminu Sejmu Ustawodawczego oraz powołania komisji stałych.

Istotne zmiany dotyczą Komisji Skarbowej i Komisji Planu Gospodarczego, które prawie zawsze obradowały łącznie, a zostaną obecnie połączone w jedną Komisję Planu Gospodarczego i Budżetu. Powołuje się również Komisję Finansowo-Skarbową dla spraw dot. zakreślenia Min. Skarbu.

Izba przyjęła projekt w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie zabrał głos pos. J. Jodłowski (SD), referując sprawozdanie Komisji Prawniczej i Regulaminowej o rządowym projekcie ustawy o zmianie prawa o sądach pracy. Izba u-

chwaliła ustawę jednomyślnie w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. H. Dąbrowicz (PZPR) referował sprawozdanie Komisji Prawniczej i Regulaminowej o rządowym projekcie ustawy o orderze „Sztandar Pracy” i o orderze „Budowniczych Polśki Ludowej”. Oba projekty zgłoszone na poprzednim posiedzeniu do laeki marszałkowskiej. Izba przyjęła w drugim i trzecim czytaniu jednomyślnie.

W dalszych punktach porządku dziennego Sejm przyjął w drugim i trzecim czytaniu następujące projekty ustaw: 1. o ratyfikacji światowej konwencji pocztowej oraz porozumień światowego związku pocztowego (referował pos. L. Dura z SL), 2. o zmianie dekretu o podatku od nabycia praw majątkowych (sprawozdawca poseł T. Paszcólkowski z SL), 3. o zmianie dekretu o opłacie skarbowej (referował pos. Wł. Kiernik z PSL), 4. o zakresie działania ministra skarbu (referował pos. K. Strusińska z PZPR), 5. o dozorcze nad artykułami żywności i przedmiotami użytku.

Do zakresu działania ministra skarbu należy realizowanie polityki finansowej Rządu w oparciu o państwowy plan finansowy i kierownictwo sprawami finansowymi gospodarstwa narodowego, a w szczególności sporządzania państwowego planu finansowego, nadzór nad wykonaniem tego planu oraz czuwanie nad akumulacją środków finansowych, niezbędnych do jego wykonania. Poza tym Minister (Dokończenie na stronie 3)

## Centralna akademia z okazji Dnia Spółdzielczości

„W rezultacie ostrej walki klasowej, która toczyła się i toczy z elementami kapitalistycznymi — również wewnątrz spółdzielczości i o spółdzielczość, o jej kierunek, spółdzielczość polska stała się w sposób trwały, ważnym składowym czynnikiem socjalistycznych elementów naszej gospodarki” — powiedział wicepremier i przewodniczący Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego, ob. Hilary Minc na centralnej akademii Dnia Spółdzielczości w dniu 2 bm. w Warszawie.

Na akademię, która odbyła się

w sali Państwowego Teatru Polskiego przybyli: marszałek Sejmu — Kowalski i wicemarszałkowie: Szwalbe i Barcikowski oraz członkowie rządu z premierem Cyrankiewiczem oraz wicepremierami Mincem i Korzyckim na czele. Obecni byli także przedstawiciele Naczelnej Rady Spółdzielczości, z członkiem Rady Państwa, dr H. Kołodziejskim, czołowi przedstawiciele centrali spółdzielczych, stronnictw politycznych i organizacji społecznych. (Przemówienie wicepremiera Mince podamy w numerze jutrzejszym).









